

PROPOSTA DE PREÇO

VALIDADE DA PROPOSTA É DE 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR SUA APRESENTAÇÃO

Obra	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
PROPOSTA - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA LOCALIZADA NO BAIRRO DOM THIAGO PÓSTUMA (VIANA E MOURA), NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS.	SINAPI - 11/2023 - Pernambuco ORSE 10/2023 - SERGIPE	24,22%	Não Desonerado: Horista: 101,52% Mensalista: 59,76%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					66.662,74	10,43 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	263,72	327,59	2.122,78	0,33 %
1.2	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	400,46	103,14	128,12	51.306,94	8,03 %
1.3	C 01.	Próprio	Copia da ORSE (4175) - Locação de praças com piquetes de madeira	m²	1.999,79	0,63	0,78	1.559,84	0,24 %
1.4	93207	ORSE	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	9,00	1.044,13	1.297,02	11.673,18	1,83 %
2			MOVIMENTAÇÃO DE TERRA E CONTEÇÃO					20.638,19	3,23 %
2.1	C 02.	Próprio	TRANSPORTE DE AREIA PARA ATERRO COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³	184,93	78,69	97,75	18.076,91	2,83 %
2.3	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	m³	184,93	11,15	13,85	2.561,28	0,40 %
3			PISOS E REVESTIMENTOS					253.091,98	39,61 %
3.1	C 03.	Próprio	Copia da ORSE (3240) - Demolição de piso de alta resistência	m²	270,09	22,84	28,37	7.662,45	1,20 %
3.2	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	10,54	53,55	66,52	701,12	0,11 %
3.3	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	m²	1.999,79	0,13	0,16	319,97	0,05 %

Roney Marcos L. Moreira
Engenheiro Civil

Via Pro Locações & Construções LTDA
CNPJ 21.864.311/0001-79



Rua Anfilófilo Feitosa, 22, Centro
56.640-000 | Custódia | Pernambuco



(87) 98107-3393
viaprotocacoes@gmail.com

3.19	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	100,00	40,43	50,22	5.022,00	0,79 %
3.20	101735	SINAPI	PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESSURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	100,00	404,04	501,90	50.190,00	7,85 %
3.21	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_08/2017	m²	2,56	18,46	22,93	58,70	0,01 %
4			ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO					65.482,71	10,25 %
4.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_06/2017	m³	5,29	92,24	114,58	606,13	0,09 %
4.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	25,94	144,58	179,60	4.658,82	0,73 %
4.3	92443	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	161,00	43,99	54,64	8.797,04	1,38 %
4.4	92480	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	81,21	59,89	74,40	6.042,02	0,95 %
4.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,00	16,66	20,70	372,60	0,06 %
4.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	13,00	15,29	18,99	246,87	0,04 %
4.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	63,00	14,02	17,42	1.097,46	0,17 %
4.8	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	808,00	12,43	15,44	12.475,52	1,95 %
4.9	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	310,00	13,36	16,60	5.146,00	0,81 %
4.10	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,00	12,67	15,74	440,72	0,07 %
4.11	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	27,00	11,94	14,83	400,41	0,06 %
4.12	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	420,00	10,69	13,28	5.577,60	0,87 %
4.13	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_11/2016	m³	8,39	498,85	619,67	5.199,03	0,81 %

Roney Marcos L. Moreira
Engenheiro Civil
CREA. 034385 - D/PE



21.864.311/0001-79
Via Pro Locações & Construções Ltda-EPP
Rua Aníbal Feitosa, 22
Centro - CEP: 56.640-000
CUSTÓDIA - PE

5.13	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM ² , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	663,92	3,41	4,24	2.815,02	0,44 %
5.14	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.018,59	5,52	6,86	6.987,53	1,09 %
5.15	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4,65	7,73	9,60	44,64	0,01 %
5.16	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	85,40	106,08	212,16	0,03 %
5.17	C 08.	Próprio	Copia da ORSE (8194) - Disjuntor tripolar DR 32Copia da ORSE (8194) - Disjuntor tetrapolar DR 40A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similarA - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA, Siemens ou similar	un	1,00	178,95	222,29	222,29	0,03 %
5.18	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7,00	11,39	14,15	99,05	0,02 %
5.19	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	3,00	11,97	14,87	44,61	0,01 %
5.20	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	13,21	16,41	16,41	0,00 %
5.21	C 09.	Próprio	Copia da ORSE (13150) - Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 20kA - 175v	un	4,00	78,31	97,28	389,12	0,06 %
6			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					4.221,72	0,66 %
6.1	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	225,21	11,11	13,80	3.107,90	0,49 %
6.2	89383	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2,00	5,78	7,18	14,36	0,00 %
6.3	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7,00	8,32	10,34	72,38	0,01 %
6.4	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22,00	8,38	10,41	229,02	0,04 %
6.5	89412	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4 INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13,00	8,61	10,70	139,10	0,02 %
6.6	C 10.	Próprio	Copia da ORSE (1102) - Cruzeta de pvc rígido soldável, marrom, diâm = 25mm	un	1,00	28,00	34,78	34,78	0,01 %
6.7	89378	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	13,00	6,15	7,64	99,32	0,02 %
6.8	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10,00	11,53	14,32	143,20	0,02 %



Via Pro Locações & Construções LTDA
CNPJ 21.864.311/0001-79



Rua Aníbal Feitosa, 22, Centro
56.640-000 | Custódia | Pernambuco



(87) 98107-3393
viaprolocacoes@gmail.com



6.9	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	13,00	21,02	26,11	339,43	0,05 %
6.10	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	34,00	42,23	42,23	0,01 %
7			EQUIPAMENTOS					50.750,32	7,94 %
7.1	C 11.	Próprio	Ripado em madeira de Lei fixado com parafuso em base construída (2cm x 10cm - Banco Mesas)	UN	16,00	64,44	80,05	1.280,80	0,20 %
7.2	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2, GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	54,01	417,27	518,33	27.995,00	4,38 %
7.3	C 12.	Próprio	Copia da ORSE (1775) - Corrimão em madeira em parede	m	54,01	107,48	133,51	7.210,88	1,13 %
7.4	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	159,38	23,14	28,74	4.580,58	0,72 %
7.5	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	159,38	12,45	15,47	2.465,61	0,39 %
7.6	C 13.	Próprio	Copia da ORSE (10536) - Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	un	20,00	284,05	352,85	7.057,00	1,10 %
7.7	87244	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 5 X 5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO. AF_02/2023	m²	0,64	201,83	250,71	160,45	0,03 %
8			BRINQUEDOS					21.707,04	3,40 %
8.1	C 14.	Próprio	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	1.277,61	1.587,05	1.587,05	0,25 %
8.2	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	2.348,45	2.917,24	2.917,24	0,46 %
8.3	C 15.	Próprio	INSTALAÇÃO DE CASINHA DE MADEIRA TRATADA COM RAMPAS ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_10/2021	UN	1,00	10.571,03	13.131,33	13.131,33	2,06 %
8.4	C 16.	Próprio	Copia da ORSE (9160) - Brinquedo - Gira-gira (carrossel $\varnothing=1,70m$), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	3.277,59	4.071,42	4.071,42	0,64 %

Total sem BDI 514.380,82
Total do BDI 124.577,21
Total Geral 638.958,03

seiscentos e trinta e oito mil, novecentos e cinquenta e oito reais e três centavos

Roney Marcos L. Moreira
 Engenheiro Civil
 CREA 034385 - D/PE

21.864.311/0001-79
 Via Pro Locações & Construções Ltda-EPP
 Rua Anfilófilo Feitosa, 22
 Centro - CEP: 56.640-000
 CUSTÓDIA - PE



Via Pro Locações & Construções LTDA
 CNPJ 21.864.311/0001-79



Rua Anfilófilo Feitosa, 22, Centro
 56.640-000 | Custódia | Pernambuco



(87) 98107-3393
 viaprolocacoes@gmail.com

